

## ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

### 1. CONTEXTO NACIONAL

- PRECIO DEL CERDO**

El precio del cerdo en pie disminuyó en la semana \$28 para un valor promedio de \$9.376/kg. El precio de la canal caliente aumentó en 1,8% (\$12.443/kg) y el de la canal fría en 0,1% (12.379/kg).

- PRECIOS DE PRODUCTO IMPORTADO AL CONSUMIDOR<sup>1</sup>: mayo 2024**

**Cortes importados congelados.** En mayo, los precios por kilo del producto importado congelado y que se comercializa en grandes superficies, se aumentaron en \$380/Kg, por alzas de \$2.680 y \$2.130 por kilo en los cortes de solomito y tocino, respectivamente. El incremento en la canasta no fue mayor por el descenso en los precios de costilla que fue de \$1.120, milanesa \$460 y pierna \$340.

#### Precio promedio de cortes importados congelados al consumidor (\$/kilo)

Corte	2023				2024				Variación		
	May	Oct	Nov	Dic	Feb	Mar	Abr	May	Mensual	Año corrido	12 meses
Lomo	21.730	22.250	22.390	22.280	21.810	21.650	22.080	21.690	-1,8%	-2,6%	-0,2%
Costilla*	19.520	19.600	19.750	20.130	20.820	20.630	20.010	18.890	-5,6%	-6,2%	-3,2%
Pierna	18.870	19.020	19.020	19.280	19.700	19.470	18.880	18.540	-1,8%	-3,8%	-1,7%
Solomito	20.230	19.490	19.600	16.750	17.530	17.230	17.500	20.180	15,3%	20,5%	-0,2%
Milanesa	20.070	18.910	18.800	19.150	19.240	19.100	18.790	18.330	-2,4%	-4,3%	-8,7%
Brazo	18.120	18.250	17.700	17.990	18.690	18.470	17.980	18.090	0,6%	0,6%	-0,2%
Tocino	18.690	18.380	18.360	18.710	-	18.750	18.450	20.580	11,5%	10,0%	10,1%
Chuleta	16.710	16.500	16.400	16.580	16.880	16.650	16.380	16.780	2,4%	1,2%	0,4%
<b>Promedio</b>	<b>19.240</b>	<b>19.050</b>	<b>19.000</b>	<b>18.860</b>	<b>19.240</b>	<b>18.990</b>	<b>18.760</b>	<b>19.140</b>	<b>2,0%</b>	<b>1,5%</b>	<b>-0,5%</b>

\*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.  
Fuente: Porkcolombia-FNP.

**Cortes importados refrigerados.** Los cortes refrigerados por segundo mes consecutivo registran caída en sus precios, de \$440/kilo, destacándose la milanesa y costilla con los mayores descensos que fueron de \$1.680 y \$1.310 por kilo y pierna como el único corte con incremento de \$1.950/kilo.

<sup>1</sup> Cortes de carne de cerdo que se comercializan en supermercados y grandes superficies.

**Precio promedio de cortes importados refrigerados al consumidor  
(\$/kilo)**

Corte	2023				2024				Variación		
	May	Oct	Nov	Dic	Feb	Mar	Abr	May	Mensual	Año corrido	12 meses
Lomo	25.720	25.290	25.360	25.250	-	25.360	25.480	24.910	-2,2%	-1,3%	-3,1%
Costilla*	23.730	23.250	23.270	22.680	-	22.850	23.190	21.880	-5,6%	-3,5%	-7,8%
Pierna	22.670	22.550	22.030	22.220	-	22.510	22.050	24.000	8,8%	8,0%	5,9%
Solomito	25.540	25.010	25.070	24.990	-	25.100	24.690	-	-	-	-
Milanesa	23.100	21.930	21.800	22.130	-	22.000	21.560	19.880	-7,8%	-10,2%	-13,9%
Brazo	20.170	20.150	20.270	20.340	-	20.050	20.190	-	-	-	-
Tocino	21.210	21.090	21.150	21.360	-	-	-	22.220	-	4,0%	4,8%
Chuleta	18.630	19.160	18.820	18.140	18.710	18.310	18.120	17.560	-3,1%	-3,2%	-5,7%
<b>Promedio</b>	<b>22.600</b>	<b>22.300</b>	<b>22.220</b>	<b>22.140</b>	<b>18.710</b>	<b>22.310</b>	<b>22.190</b>	<b>21.740</b>	<b>-2,0%</b>	<b>-1,8%</b>	<b>-3,8%</b>

\*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.

- No se encontró muestra representativa del corte para calcular su precio promedio.

Fuente: Porkcolombia-FNP.

• **PRECIOS DE CORTES NACIONALES FRESCOS Y REFRIGERADOS AL CONSUMIDOR: mayo 2024**

**Precio promedio de cortes nacionales al consumidor  
(\$/kilo)**

Corte	2023				2024				Variación		
	May	Oct	Nov	Dic	Feb	Mar	Abr	May	Mensual	Año corrido	12 meses
Lomo	24.130	23.610	23.620	23.700	23.470	23.450	23.200	23.150	-0,2%	-2,3%	-2,8%
Costilla*	21.590	21.400	21.420	21.530	21.590	21.680	21.850	21.210	-2,9%	-1,5%	-0,9%
Pierna	22.030	21.400	21.290	21.380	21.100	21.320	21.080	21.560	2,3%	0,8%	-2,0%
Solomito	22.530	22.020	22.000	22.210	21.850	21.950	22.150	22.200	0,2%	0,0%	-0,2%
Brazo	19.730	18.800	18.900	19.040	19.100	19.150	19.530	19.550	0,1%	2,7%	1,2%
Tocino	21.990	21.600	21.800	21.820	22.290	22.390	22.730	22.220	-2,2%	1,9%	2,3%
Chuleta	21.070	20.900	20.850	20.910	21.270	21.280	21.110	20.490	-2,9%	-2,0%	-1,8%
<b>Promedio</b>	<b>21.870</b>	<b>21.390</b>	<b>21.410</b>	<b>21.510</b>	<b>21.520</b>	<b>21.600</b>	<b>21.660</b>	<b>21.480</b>	<b>-0,8%</b>	<b>-0,1%</b>	<b>-0,6%</b>

\*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.

Fuente: Porkcolombia-FNP.

Los precios de los cortes nacionales al igual que la canasta de refrigerado importado, descendieron \$180/kilo, tendencia liderada por costilla, chuleta y tocino que bajaron sus precios en \$640, \$620 y \$510 por kilo. En lo corrido del año, los precios nacionales al consumidor han caído en \$30, en menor proporción que el refrigerado importado que es de \$440; condición que no se había registrado en periodos anteriores y obedece en parte a la desaceleración de la economía colombiana que está impactando el gasto de los hogares.

El diferencial de precios por kilo entre los cortes importados refrigerados con los nacionales en mayo 2024 pasó de **\$520/kg en abril a \$260/kg en mayo 2024**; siendo el más bajo en los últimos 18 meses.

- PRECIO DEL ALIMENTO BALANCEADO COMERCIAL PARA PORCICULTURA EN PUNTO MINORISTA**

El precio promedio del bulto del alimento balanceado para porcicultura en mayo fue de \$94.990 y registró una caída del 1,1% lo que representa \$1.090 menos por bulto o \$27 por kilo. En lo corrido del año, el precio es menor en \$10.520 por bulto y a la fecha ya son 13 meses de caída continua en los precios del alimento para porcicultura en canal minorista y demás canales tal como lo reporta el IPP del Dane.

**Precio promedio del alimento balanceado en almacenes de insumos  
(\$/Bulto 40 kg)**

Etapa	2023		2024				Variación		
	May	Dic	Feb	Mar	Abr	May	Mensual	año corrido	12 meses
Gestación	108.380	93.690	88.320	85.350	84.540	83.810	-0,9%	-10,5%	-23,0%
Lactancia	120.380	100.630	94.700	93.530	93.450	93.080	-0,4%	-7,5%	-22,2%
Iniciación	151.560	129.940	116.730	116.510	116.400	115.180	-1,0%	-11,4%	-22,3%
Ceba	111.610	97.790	91.160	90.850	89.910	87.890	-2,2%	-10,1%	-22,0%
<b>Promedio</b>	<b>122.980</b>	<b>105.510</b>	<b>97.730</b>	<b>96.560</b>	<b>96.080</b>	<b>94.990</b>	<b>-1,1%</b>	<b>-10,0%</b>	<b>-22,4%</b>

Fuente: Porkcolombia-FNP.

- ÍNDICE DE PRECIOS AL PRODUCTOR (IPP)<sup>2</sup> mayo 2024:**

En mayo, por primera vez en lo que va del 2024, los precios a los productores registraron una variación mensual negativa -1,07%, principalmente por la caída en los precios de explotación de minas y canteras (6,79%) e industria (0,06%). Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca se destacó por su incremento de 0,16%.

**Índice de precios al productor (IPP) mayo 2024  
Sector de proteína animal y alimento balanceado (%)**

Sector de proteína	Mensual	Año corrido (dic 23- may 24)	12 meses (may 23- may 24)
<b>Carne de cerdo</b>	<b>-1,37</b>	<b>-2,63</b>	<b>-0,86</b>
Carne de res	1,18	0,15	-0,75
Carne de pollo	0,22	-0,26	6,44
Huevo de gallina	2,75	-6,68	-6,41
Alimento balanceado	-1,30	-3,77	-11,96
<b>Total Nacional</b>	<b>-1,07</b>	<b>1,94</b>	<b>-0,58</b>

Fuente: DANE

<sup>2</sup> Según el Dane, el Índice de Precios del Productor (IPP) muestra la variación promedio de la canasta de bienes de la producción nacional e importaciones. Este índice es una herramienta que permite estudiar el comportamiento de los precios de los productos desde el momento en el que ingresan a los canales de comercialización, de ahí que sirve de insumo para detectar "canales de transmisión inflacionarios".

En el sector de proteína animal se destaca:

- La carne de cerdo junto con el del alimento balanceado fueron los sectores que registraron variaciones negativas en mayo.
- El alimento balanceado sigue registrando comportamiento negativo y completó 13 meses de caída en el precio como resultado del descenso de las materias primas y TRM.

- **TRM**

El dólar en la semana cerró en \$3.944, \$84 por encima de la anterior, repunte que se dio principalmente por las condiciones fiscales del país, tras el anuncio de caída del recaudo de \$9,8 billones, la no recuperación de \$10 billones en litigios y el anuncio por parte del ministro Ricardo Bonilla de un recorte presupuestal del orden de \$20 billones; lo que generó nerviosismo en el mercado y mayor demanda de dólares.

- **TASA DE USURA: junio 2024**

Según la Superintendencia Financiera en junio la tasa de usura<sup>3</sup> será de 30,84%, completando 13 meses de caída cuando llegó a 47,09%, indicador que no se veía desde junio del 2022.

## 2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

### Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

Semana	jul-24	sep-24	dic-24	mar-25	may-25	jul-25
31/05/2024	175,7	178,7	183,8	188,8	191,7	193,7
7/06/2024*	176,7	179,0	184,0	188,8	192,0	194,2
<b>Variación</b>	<b>0,6%</b>	<b>0,2%</b>	<b>0,1%</b>	<b>0,0%</b>	<b>0,2%</b>	<b>0,3%</b>

Fuente: CBOT.

\*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de septiembre.

El precio del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago aumentó 0,6% y cerró en US\$176,7 /ton, por incremento en las exportaciones semanales estadounidenses (+43%), en la producción de etanol con 1,07 millones de barriles diarios<sup>4</sup> y en la posición de los fondos de inversión (mayor compra de contratos).

<sup>3</sup> Tasa máxima que le pueden cobrar a la hora de solicitar un crédito.

<sup>4</sup> StoneX, 6 de junio.

**- Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana aumentó 1,4%, siendo en promedio de \$1'112.299/tonelada en Costa Atlántica y de \$1'190.765/tonelada en Costa Pacífica, por mayor precio internacional y TRM.

**- Arancel segunda quincena de junio 2024**

De acuerdo con la Resolución 2405 del 2024 de la Comunidad Andina a través de la cual se establecen los Precios de Referencia del Sistema Andino de Franjas de Precios para la segunda quincena de junio de 2024 siendo el de maíz de US\$ 220/ton y el arancel del 33% para las importaciones del periodo con origen de Mercosur.

**• Soya y torta de soya**

**- Precio**

**Contratos futuros de soya (US\$/Ton)**

Semana	jul-24	ago-24	sep-24	nov-24	ene-25	mar-25	may-25
31/05/2024	442,8	442,2	435,2	435,2	440,0	439,7	440,7
7/06/2024*	433,3	432,0	424,2	425,0	430,1	430,8	432,5
<b>Variación</b>	<b>-2,1%</b>	<b>-2,3%</b>	<b>-2,5%</b>	<b>-2,3%</b>	<b>-2,3%</b>	<b>-2,0%</b>	<b>-1,9%</b>

**Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)**

Semana	jul-24	ago-24	sep-24	oct-24	dic-24	ene-25	mar-25
31/05/2024	402,0	394,6	392,3	392,1	396,2	397,1	395,5
7/06/2024*	397,6	390,9	387,8	386,9	391,2	392,3	391,2
<b>Variación</b>	<b>-1,1%</b>	<b>-0,9%</b>	<b>-1,2%</b>	<b>-1,3%</b>	<b>-1,3%</b>	<b>-1,2%</b>	<b>-1,1%</b>

Fuente: CBOT

\*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de agosto.

El precio de la soya en Bolsa de Chicago cerró en US\$433,3/ton, disminuyendo en 2,1%, y la torta cerró en US\$397,6/ton, menor en 1,1%, caídas que se presentaron principalmente por el buen comportamiento del clima y la siembra en Estados Unidos que se ubica en 78%, la expectativa que el área se puede aumentar por las limitaciones en la siembra de maíz y el avance del 92% en la cosecha de Argentina.

**- Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya de cierre de la semana fue de \$2'378.279/tonelada en Costa Atlántica y de \$2'533.740/tonelada en Costa Pacífica, aumentó 0,5% por mayor TRM.

### 3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

#### - **Brasil: exportaciones enero-abril 2024**

Las exportaciones de carne de cerdo y subproductos entre enero y abril según Agrostat fueron de 383.943 toneladas, incrementándose en 2,9% con respecto al mismo periodo de 2023. China con 90.501 toneladas, Filipinas con 51.209 toneladas y Hong Kong con 35.110 toneladas, son los principales destinos con participaciones de 23,6%, 13,3% y 9,1%, respectivamente.

#### - **Japón: importaciones enero-abril 2024**

372.770 toneladas fueron las importaciones de carne de cerdo y subproductos en Japón, de acuerdo con la The Agriculture & Livestock Industries Corporation (ALIC)<sup>5</sup>, registrando un crecimiento anual del 4,5% que corresponde a 16.020 toneladas adicionales. Canadá, Estados Unidos, España, México y Dinamarca son los cinco orígenes de mayor importancia en Japón.

#### - **España: beneficio y producción primer trimestre 2024**

El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación de España (MAPA), publicó que en el primer trimestre del año, el sacrificio porcino fue de 13'800.837 cabezas (cb), 237.975 menos que hace un año, es decir un volumen inferior en 1,7% y la producción de carne en carne fue de 1'315.673 toneladas, cayendo en 0,5% y en 6.907 toneladas. El peso de la canal se aumentó de 94,2 a 95,3 kilos.

#### - **Estados Unidos:**

El precio de la canal de cerdo que se cotiza en Bolsa de Chicago finalizó en US\$2.040,5 /ton, cayendo en 1,9% con respecto al cierre de la semana pasada, por disminución en 1% de las exportaciones semanales, mayor oferta de carne por temporada de barbacoas<sup>6</sup>, menor demanda interna y comercio hacia México por las fluctuaciones del peso mexicano que cayó en 7,9% por las elecciones del domingo pasado.

**Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)**

Semana	jun-24	jul-24	ago-24	oct-24	dic-24	feb-25	abr-25
31/05/2024	2.080,1	2.141,2	2.127,5	1.827,6	1.687,1	1.776,9	1.871,2
7/06/2024*	2.040,5	2.061,9	2.020,0	1.742,8	1.619,8	1.713,5	1.813,3
<b>Variación</b>	<b>-1,9%</b>	<b>-3,7%</b>	<b>-5,1%</b>	<b>-4,6%</b>	<b>-4,0%</b>	<b>-3,6%</b>	<b>-3,1%</b>

Fuente: CBOT.

\*Cierres de medio día para los contratos futuros a partir de julio.

<sup>5</sup> Corporación de Industrias Agrícolas y Ganaderas de Japón: agencia administrativa constituida para ejecutar las políticas relacionadas con las industrias agropecuarias formuladas por el Gobierno.

<sup>6</sup> The pig site, 6 de junio de 2024.

### Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)

Semana	Canal	Lomo	Cabeza de lomo	Costilla	Jamón	Tocino
31/05/2024	2.276,3	2.237,9	2.888,5	3.635,6	2.019,2	2.907,9
07/06/2024	2.225	2.269	2.841	3.528	1.859	2.838
<b>Variación</b>	-2,3%	1,4%	-1,7%	-3,0%	-7,9%	-2,4%

Fuente: USDA

## 4. CONTEXTO INTERNACIONAL

### Mercado del petróleo

El precio del petróleo Brent cerró en US\$79,7/barril, USD\$1,6/barril por debajo de la semana anterior por la preocupación de menor de demanda tras datos económico de Estados Unidos e incluso con la decisión de la OPEP + de reducir en 2,2 millones de barriles por día la producción a partir de octubre. Mantener y el aumento de los inventarios en donde las reservas de crudo crecieron 1,2 millones de barriles (mb) a 455,9 mb, las de gasolina, en 2,1 mb según la Agencia estadounidense de Información sobre Energía (EIA).